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事
業
承
継
の
複
雑
さ

事
業
承
継
は
非
常
に
重
要
で

且
つ
複
雑
で
す
。
重
要
さ
に
つ

い
て
は
申
し
上
げ
る
ま
で
も
あ

り
ま
せ
ん
が
、
な
ぜ
、
複
雑
な

の
で
し
ょ
う
か
？
そ
れ
は
、
図

１
に
示
す
通
り
、
事
業
承
継
が

「
相
続
」

＋
「
経
営
」

だ
か
ら
で
す
。

経
営
だ
け
で
も
様
々
な
法
律

や
規
定
が
関
連
し
、
そ
れ
単
体

で
「
総
合
芸
術
」
と
言
わ
れ
る

ほ
ど
複
雑
に
も
関
わ
ら
ず
、
事

業
承
継
は
そ
れ
に
加
え
て
相
続

が
絡
み
ま
す
。
こ
の
相
続
に
向

け
て
、
普
段
は
フ
タ
を
さ
れ
て

い
る
中
小
企
業
の
根
深
い
問
題

が
一
挙
に
噴
出
し
て
く
る
瞬
間

で
も
あ
る
の
で
す
。

こ
の
よ
う
に
、
中
小
企
業
経

営
者
の
事
業
承
継
を
進
め
て
い

く
に
は
、
ま
ず
は
事
業
承
継
の

大
枠
を
把
握
し
た
上
で
、
社
長

自
身
が
決
断
し
て
い
か
な
け
れ

ば
な
り
ま
せ
ん
。
そ
し
て
、
最

終
的
に
相
続
税
が
う
ま
く
支
払

え
な
い
た
め
に
争
続
が
お
こ

り
、
事
業
が
継
続
で
き
な
く
な

っ
て
し
ま
わ
な
い
よ
う
、
事
前

に
し
っ
か
り
と
対
策
を
打
っ
て

お
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。

Special
F
eature

平成25年度の税制改正で大きく変わった「相続税」。特に影響が大きい

のが基礎控除額の引き下げや税率構造の見直しで、これにより日本国内の

相続税の納税者の割合が、現在の約４％から６～７％に上昇すると予想さ

れています。この相続税大増税時代をいかに乗り切るか。本稿では、中小

企業経営者の終活、いわゆる事業承継を考えるうえで避けて通れない税金

対策の基本を解説します。

「
相
続
」「
事
業
承
継
」
の
税
制
ポ
イ
ン
ト

失
敗
し
な
い
経
営
者
の
節
税
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策
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図1 事業承継の複雑さ
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定額控除額

法定相続人比例控除額

改正前 改正後

5,000万円

1,000万円×法定相続人の数

3,000万円

600万円×法定相続人の数

法定相続人数

1人

2人

3人

4人

5人

6,000万円

7,000万円

8,000万円

9,000万円

1億円

3,600万円

4,200万円

4,800万円

5,400万円

6,000万円

図2 相続税の基礎控除額の引下げ

改正前

改正後

右以外の一般の贈与の場合

（一般税率）

直系尊属から20歳以上の者

への贈与の場合（軽減税率）

課税価格 税率 課税価格 税率 課税価格 税率

200万円以下の金額

300万円以下の金額

400万円以下の金額

600万円以下の金額

1,000万円以下の金額

1,000万円超の金額

10%

15%

20%

30%

40%

50%

200万円以下の金額

300万円以下の金額

400万円以下の金額

600万円以下の金額

1,000万円以下の金額

1,500万円以下の金額

3,000万円以下の金額

3,000万円超の金額

10%

15%

20%

30%

40%

45%

50%

55%

200万円以下の金額

400万円以下の金額

600万円以下の金額

1,000万円以下の金額

1,500万円以下の金額

3,000万円以下の金額

4,500万円以下の金額

4,500万円超の金額

10%

15%

20%

30%

40%

45%

50%

55%

図3 贈与税の税率構造

大
増
税
時
代
の
到
来
!?

現
在
、
日
本
に
お
け
る
「
相

続
税
」「
贈
与
税
」
の
最
高
税

率
は
50
％
で
す
。
相
続
税
、
贈

与
税
が
な
い
香
港
や
シ
ン
ガ
ポ

ー
ル
の
よ
う
な
国
も
あ
り
ま
す

が
、
グ
ロ
ー
バ
ル
な
視
点
か
ら

見
て
も
相
続
税
、
贈
与
税
の
負

担
率
が
高
い
と
い
え
ま
す
。

そ
ん
な
中
で
、
平
成
25
年
度

の
税
制
改
正
で
は
相
続
税
の
最

高
税
率
を
さ
ら
に
55
％
に
引
き

上
げ
る
と
と
も
に
、
図
２
の
通

り
基
礎
控
除
額
を
現
行
の
６
割

水
準
に
引
き
下
げ
る
と
い
う
増

税
案
が
打
ち
出
さ
れ
ま
し
た
。

こ
の
よ
う
に
中
小
企
業
経
営

者
の
事
業
承
継
を
め
ぐ
っ
て
発

生
す
る
相
続
税
に
つ
い
て
は
、

今
後
、
さ
ら
に
高
額
な
税
負
担

増
が
予
想
さ
れ
て
い
ま
す
。

一
方
、
贈
与
税
に
関
し
て
は

図
３
の
通
り
、
相
続
税
同
様
の

税
率
構
造
改
正
に
伴
う
最
高
税

率
等
の
調
整
（
55
％
に
引
き
上
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げ
）
が
な
さ
れ
て
い
ま
す
が
、

20
歳
以
上
の
者
が
直
系
尊
属

（
親
、
祖
父
母
な
ど
）
か
ら
贈
与

を
受
け
た
場
合
の
贈
与
税
に
つ

い
て
は
軽
減
さ
れ
て
い
ま
す
。

以
上
の
よ
う
な
税
制
改
正
の

動
向
を
踏
ま
え
る
と
、
事
業
承

継
の
際
に
か
か
る
相
続
税
の
コ

ス
ト
を
最
小
化
し
、
次
世
代
に

わ
た
る
資
産
保
全
を
実
現
す
る

た
め
に
は
、
長
期
に
わ
た
る
贈

与
戦
略
、
早
期
の
移
転
戦
略
の

立
案
と
そ
の
効
果
シ
ミ
ュ
レ
ー

シ
ョ
ン
が
重
要
に
な
り
ま
す
。

例
え
ば
、
年
間
５
０
０
万
円

の
暦
年
贈
与
で
あ
れ
ば
、
10
％

程
度
の
実
効
税
率
（
１
１
０
万

円
の
基
礎
控
除
後
）
で
贈
与
す

る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

し
た
が
っ
て
、
子
２
人
、
孫

４
人
に
20
年
間
で
贈
与
を
行
う

と
す
る
と
、
６
億
円
を
10
％
程

度
の
実
効
税
率
で
移
転
す
る
こ

と
が
で
き
、
暦
年
贈
与
を
行
わ

な
か
っ
た
場
合
と
比
較
し
て
、

相
続
税
（
相
続
資
産
が
６
億
円

で
あ
れ
ば
、
実
効
税
率
30
％
台
）

を
減
ら
す
こ
と
が
で
き
ま
す
。

こ
の
よ
う
に
長
期
間
、
多
く

の
人
数
に
暦
年
贈
与
を
行
う
こ

と
で
、
相
続
税
の
実
効
税
率
よ

り
も
低
い
実
効
税
率
で
、
相
続

発
生
前
に
資
産
を
移
転
さ
せ
る

こ
と
が
可
能
と
な
り
ま
す
。
た

だ
し
、
相
続
開
始
前
３
年
以
内

の
贈
与
は
相
続
財
産
に
加
算
さ

れ
る
た
め
留
意
が
必
要
で
す
。

事
業
承
継
税
制
の

要
件
は
大
幅
緩
和

中
小
企
業
経
営
者
の
事
業
承

継
の
場
合
、
次
世
代
に
残
す
べ

き
資
産
と
し
て
最
重
要
な
資
産

は
、
何
と
言
っ
て
も
「
自
社
株

式
」
で
あ
る
と
考
え
ら
れ
ま
す
。

し
か
し
、
自
社
株
式
は
流
動
性

お
よ
び
換
金
性
が
低
い
た
め
、

財
産
分
割
が
容
易
で
は
な
い
場

合
が
多
く
、
事
業
の
経
営
権
を

め
ぐ
る
相
続
争
い
が
生
じ
る
こ

と
も
多
く
見
受
け
ら
れ
ま
す
。

そ
の
よ
う
な
中
で
現
在
、
こ

の
自
社
株
式
に
係
る
贈
与
税
お

よ
び
相
続
税
に
関
し
て
は
、
一

定
の
要
件
を
満
た
す
場
合
に
限

り
、
当
該
自
社
株
式
に
か
か
る

贈
与
税
額
の
全
額
お
よ
び
相
続

税
額
の
80
％
が
猶
予
さ
れ
る
制

度
（
事
業
承
継
税
制
）
が
あ
り

ま
す
。

例
え
ば
、
図
４
・
５
の
通
り
、

遺
産
総
額
３
億
円
（
う
ち
自
社

株
式
１
億
円
を
含
む
）
を
法
定

相
続
人
２
人
が
２
分
の
１
ず
つ

相
続
し
た
場
合
、
通
常
で
あ
れ

ば
各
々
の
相
続
税
額
は
約
２
千

９
０
０
万
円
と
な
り
ま
す
。

し
か
し
、
こ
の
事
業
承
継
税

制
を
適
用
す
れ
ば
、
遺
産
総
額

３
億
円
に
含
ま
れ
る
自
社
株
式

の
８
割
分
を
評
価
減
し
た
金
額

に
相
続
税
を
課
す
こ
と
に
な
る

の
で
、
こ
の
評
価
減
し
た
分
に

か
か
る
相
続
税
約
１
千
６
５
０

万
円
の
税
負
担
を
軽
減
す
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。

さ
ら
に
、
平
成
27
年
１
月
１

日
以
後
の
相
続
か
ら
適
用
さ
れ

る
改
正
税
率
に
よ
れ
ば
、
通
常

の
各
々
の
相
続
税
額
は
３
千
４

Special
F
eature

●注記（※1）平成27年1月1日以後の相続からは、3,460万円にアップします。

遺産総額　3億円

その他の財産
2億円

自社株式
1億円

非後継者
1.5億円

後継者
1.5億円

（自社株式1億円含む）

通常の
税額計算

非後継者の税
2,900万円（※1）

後継者の税
2,900万円（※1）

図4 通常の税額計算
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６
０
万
円
と
な
り
、
そ
れ
に
伴

い
事
業
承
継
税
制
適
用
に
よ
る

軽
減
税
額
も
約
２
千
０
２
０
万

円
と
ア
ッ
プ
す
る
こ
と
に
な
り

ま
す
。

こ
の
よ
う
に
事
業
承
継
税
制

を
適
用
す
れ
ば
、
相
続
税
額
を

大
幅
に
軽
減
さ
せ
る
こ
と
が
で

き
、
且
つ
近
年
、
こ
の
制
度
の

適
用
要
件
や
手
続
き
は
徐
々
に

簡
素
化
さ
れ
て
お
り
、
制
度
の

使
い
勝
手
が
大
幅
に
改
善
さ
れ

て
い
ま
す
。

た
だ
し
、
こ
の
事
業
承
継
税

制
を
選
択
し
贈
与
税
お
よ
び
相

続
税
の
納
税
猶
予
を
受
け
る
場

合
、
平
成
25
年
度
税
制
改
正
に

お
い
て
そ
の
適
用
要
件
の
緩
和

は
な
さ
れ
た
も
の
の
、
依
然
と

し
て
「
適
用
後
５
年
間
の
従
業

員
の
雇
用
責
任
」
な
ど
一
定
の

要
件
を
満
た
す
必
要
が
あ
り
ま

す
。
し
た
が
っ
て
、
本
当
に
こ

の
対
策
を
選
択
す
べ
き
か
ど
う

か
は
、
将
来
の
会
社
の
事
業
状

況
を
考
慮
し
な
が
ら
総
合
的
に

決
定
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

円
滑
な
事
業
承
継
が

節
税
対
策
で
は
な
い

以
上
の
よ
う
な
対
策
は
、
事

業
承
継
の
た
め
の
「
節
税
対
策
」

の
定
番
で
あ
り
、
こ
の
よ
う
な

基
本
的
な
対
策
だ
け
で
も
実
行

す
れ
ば
大
き
な
効
果
が
得
ら
れ

ま
す
。
し
か
し
、
事
業
承
継
に

お
い
て
最
も
重
要
な
の
は
、

「
経
営
自
体
の
継
承
を
、

い
か
に
円
滑
に
行
う
か
」

で
あ
り
、
決
し
て
「
事
業
承

継
＝
節
税
対
策
」
で
は
あ
り
ま

せ
ん
。

そ
れ
は
、
図
１
で
も
示
し
た

通
り
、
事
業
承
継
は
「
節
税
対

策
」
だ
け
で
は
な
く
、
む
し
ろ

節
税
効
果
は
、
円
滑
な
事
業
承

継
を
推
進
す
る
な
か
で
の
副
次

的
効
果
と
し
て
考
え
る
べ
き
も

の
で
す
。

ま
ず
は
、
残
さ
れ
る
家
族
の

幸
せ
対
策
と
し
て
、
生
前
の
対

策
や
残
し
た
い
人
に
確
実
に
財

産
を
残
せ
る
よ
う
な
対
策
を
実

行
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。
そ

の
延
長
線
上
に
節
税
効
果
も
期

待
で
き
る
の
で
あ
れ
ば
一
石
二

鳥
で
す
。

そ
し
て
、
円
滑
な
事
業
承
継

の
た
め
の
節
税
対
策
を
設
計
す

る
に
は
、
ま
ず
現
状
を
正
し
く

把
握
す
る
こ
と
か
ら
始
め
る
必

要
が
あ
り
ま
す
。
す
な
わ
ち
、

財
産
の
た
な
卸
し
を
行
う
こ
と

で
す
。

財
産
の
た
な
卸
し
を
実
行
す

る
こ
と
に
よ
り
、
現
在
の
資
産

の
相
続
税
評
価
額
や
時
価
を
知

り
、
そ
の
資
産
が
ど
の
よ
う
に

活
用
さ
れ
て
い
る
の
か
、
万
が

一
の
場
合
の
納
税
資
金
は
万
全

か
、
不
足
す
る
な
ら
ば
ど
の
く

ら
い
足
り
な
い
の
か
な
ど
の
現

状
を
し
っ
か
り
と
の
認
識
す
る

こ
と
が
で
き
、
問
題
点
も
浮
き

彫
り
に
な
り
ま
す
。

そ
し
て
、
専
門
家
の
力
を
借

り
て
問
題
解
決
の
た
め
の
処
方

箋
を
も
ら
い
、
計
画
的
に
実
行

し
て
い
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。

特集企画

F
ebruary

図5 事業承継税制を適用した場合の税額計算

●注記（※2）平成27年1月1日以後の相続からは、自社株式1億円にかかる税額が約2,300万円となり、
　　　　　　  後継者の納税猶予額および納税額はそれぞれ2,020万円と約1,440万円となります。

遺産総額　3億円

その他の財産
2億円

自社株式
1億円

非後継者
1.5億円

後継者 0.5億円

後継者 0.2億円

これだけで税額計算

非後継者の税
2,900万円

後継者の税
1,250万円（※2）

後継者の猶予額
1,650万円（※2）

後継者の税
280万円

後継者の税
1,930万円（※2）

差
額


